
سرلشکر موسوی:
حافظان امنیت به هیچ تروریستی مجال میدان‌داری 

نمی‌دهند
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با 
تأکید بر اینکه از ایران با جان خود 
دفاع خواهیم کرد، گفت: دشمنان 
به  ایران  امنیت  حافظان  بدانند، 
هیچ تروریست داعشی جنایتکار و 
مستکبری  قدرت  هر  دست‌پرورده 

مجال میدان‌داری نخواهند داد.
به گزارش ایرنا، سرلشکر »سید 
ستاد  رئیس  موسوی«  عبدالرحیم 
پیامی  در  مسلح  نیروهای  کل 
ضمن قدردانی از حضور حماسی 

مردم در راهپیمایی ضد صهیونی - آمریکایی، آورده است: آمریکا و رژیم 
روزه،  دفاع مقدس ۱۲  در  تاریخی خود  برای جبران شکست  صهیونی 
تروریست‌های داعشی را به جان این ملت بزرگ انداختند و این مزدوران 
بدتر از جانوران وحشی، مردم و مأموران حافظ امنیت را مظلومانه به 

شهادت رساندند.
وی تاکید کرد: اگر نبود اختلاط بعضی از افراد ناآگاه در بین تروریست‌ها، 

پلیس مقتدر به یک تن از این‌ها اجازه ادامه شرارت را نمی‌داد.
در پیام رئیس ستاد کل نیروهای مسلح آمده است: جنگ شناختی و بعضاً 
بی‌توجهی برخی افراد حاضر در صحنه باعث شد که پلیس مردمی و دلسوز 
و بسیج قهرمان با ملاحظه جان افراد بی اطلاع، بدون استفاده از سلاح، جان 

خود را سپر مردم و فدای امنیت این کشور عزیز کنند.
سرلشکر موسوی با تأکید بر اینکه ایران از استقلال، تمامیت سرزمینی و 
منافع ملی خود سر سوزنی کوتاه نخواهد آمد، تصریح کرد: دشمنان بدانند 
که حافظان امنیت ایران به هیچ تروریست داعشی جنایتکار و دست‌پرورده 
هر قدرت مستکبری مجال میدان‌داری نخواهند داد. از ایران با جان خود 

دفاع خواهیم کرد.
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ایران سینما نیست
ادامه از صفحه یک

در همان روزها، خبر سقوط مانوئل نوریه‌گا هم با همین ضرباهنگ پخش 
شد. اتفاقاً یکی از دلایل اعلامی در پاناما نیز—مانند ونزوئلا—موضوع مواد 
مخدر بود. بنابراین وقتی امروز همان الگو تکرار می‌شود، این‌بار در ونزوئلا 

و با همان زبان آشنا، واقعیت این است که با پدیده‌ای تازه روبه‌رو نیستیم.
اما این منطقِ نمایش میل دارد خودش را تعمیم دهد. همان زبانی که 
ونزوئلا را »تمام‌شده« روایت می‌کند، آرام‌آرام به سراغ ایران هم می‌آید؛ با 
پایان نزدیک. گویی تاریخ را  همان شتاب، همان قطعیت، و همان خیالِ 
می‌شود مثل مسابقه دید، جامعه را مثل صحنه، و سیاست را مثل برنامه‌ای 
که مجری‌اش از پیش می‌داند چه زمانی باید پرده را پایین بکشد. درست 

همین‌جا خطا آغاز می‌شود.
چون ایران، سینما نیست.

این یادداشت نه برای تطهیر قدرت نوشته شده و نه برای خاموش‌کردن 
اعتراض. نه رنج را انکار می‌کند، نه خشم را داوری می‌کند، و نه برای تشویق 
به سکوت یا ترغیب به مطالبه‌گری نوشته شده است. هدفش فقط شکستن 
یک تصویر خطرناک است؛ تصویری که ایران را به »پروژه‌ای نمایشی« تقلیل 
می‌دهد؛ پروژه‌ای که می‌شود از بیرون قاب دید، درباره‌اش تصمیم گرفت، و 

بعد کنار گذاشت.
این تصویر را چه کسانی می‌سازند؟

بخشی از آن محصول رسانه‌هایی است که منطق خبر فوری را به سیاست 
تعمیم می‌دهند؛ بخشی دیگر، نتیجه سیاست‌مدارانی است که جهان را با 
زبان شوک، تهدید و تیتر اداره می‌کنند؛ و بخشی نیز ناخواسته در مصرف 
این روایت، در بازنشر قطعیت‌های زودرس، و در تبدیل تحلیل به پیش‌گویی 
شکل می‌گیرد. »سقوط نمایشی« فقط یک تحلیل غلط نیست؛ روایتی است 

که اگر جا بیفتد، تصمیم‌های غلط می‌سازد—هم در بیرون، هم در درون.
برای آمریکای لاتین، این منطق روایت ناآشنا نیست. تاریخ آن منطقه 
بارها با کودتا، اشغال، دستگیری‌های ناگهانی و تغییرات ضربتی روایت شده 
است. در چنین حافظه‌ای، »سقوط« می‌تواند شبیه یک رویداد تلویزیونی 
جلوه کند، چون پیش‌تر بارها تجربه شده است. اما ایران در چنین حافظه‌ای 
زندگی نمی‌کند. اینجا سرزمینی است که تاریخ آهسته حرکت می‌کند. در 
ایران، هیچ‌چیز ناگهانی تمام نمی‌شود. قدرت‌ها آمده‌اند و رفته‌اند، شکست‌ها 
و اشغال‌ها رخ داده‌اند، اما نه با قطع ناگهانی، بلکه لایه‌لایه. ایران کشوری 
است که تحقیر شده، باخته، زخم خورده، اما درونیِ استعمار نشده است. 
تاریخ، جامعه و سیاست در این سرزمین از هم جدا نیستند؛ حذف یکی، الزاماً 

فروپاشی دیگری را رقم نمی‌زند.
در کنار این تاریخ لایه‌لایه، روحی جاری است که شاید همیشه فریاد نزند، 
اما هرگز از میان نمی‌رود؛ همان روح استقلال‌طلبی که محمدعلی اسلامی 
ندوشن از آن سخن می‌گفت. استقلال‌طلبی در این‌جا نه به معنای انکار 
خطاهاست و نه نفی نقد؛ به معنای نپذیرفتن »تعریف بیرونی« از سرنوشت 
است. روحی که ممکن است خسته شود، خاموش بماند یا به حاشیه رانده 
شود، اما از خود بیگانه نمی‌شود. این روح را در جنوب دیده‌ایم، وقتی ایستادن 
ایران و روس؛ در  انگلیس مسئله شد؛ در شمال، در جنگ‌های  در برابر 
جنگ هشت‌ساله، وقتی اختلاف‌ها کنار رفتند و خاک در مرکز ایستاد؛ و 
در بزنگاه‌های جدیدتر—از جمله جنگ دوازده‌روزه—وقتی جامعه با همه‌ی 
گلایه‌ها مکث کرد و ایستاد. این اسطوره‌سازی نیست و تبلیغ هم نیست؛ 

توصیف یک تجربه‌ی تاریخی تکرارشونده است.
ایران فقط خاک یا دولتِ مستقر نیست. مرزهایی دارد که دیده نمی‌شوند، 
اما عبور از آن‌ها دشوار است: مرز حافظه‌ی تاریخی، مرز زبان، مرز روایت، 
و مرز رنج مشترک. همین مرزهای ناپیداست که اجازه نمی‌دهد ایران به یک 

»سکانس پایانی« فروکاسته شود.
این به معنای نفی اعتراض نیست. ایران امروز، ایرانِ اعتراض و مطالبه 
است؛ و اعتراض در این سرزمین، یک حق است. اما تجربه‌ی تاریخی نشان 
داده است که اعتراض در ایران معمولاً جایی مکث می‌کند که به نفی خود 
ایران تبدیل نشود؛ مرزی ناپیدا که بسیاری—حتی معترضان—از آن عبور 

نمی‌کنند، نه از سر رضایت، بلکه از سر فهم تاریخیِ هزینه‌ها و پیامدها.
پیام سیاستی این متن ساده است، نه ساده‌انگارانه:

خطای روایت، خطای تصمیم می‌سازد.
هر تحلیلی که ایران را در قالب »پایان نزدیک« بفهمد، چه در سیاست 
خارجی، چه در رسانه، و چه در کنش اجتماعی، دیر یا زود به محاسبه‌ای 
نادرست می‌رسد. ایران را نمی‌شود با سناریوهای آماده فهمید، و نمی‌شود با 

منطق نمایش درباره‌اش تصمیم گرفت.
این یادداشت نمی‌گوید همه‌چیز خوب است و نمی‌گوید اعتراض نکنید. 
فقط می‌گوید ایران را با روایت‌هایی که پایان را از پیش اعلام می‌کنند قضاوت 
نکنید. ایران مانند بسیاری کشورها نیست؛ نه از سر برتری، بلکه از سر تفاوت 

در منطق تاریخ. ایران را نمی‌شود »تمام کرد«.
این سرزمین،

نه فیلمی با پایان معلوم،
که مسئله‌ای است باز

در دلِ زمان.

سخنگوی دولت: اعتراضات مدنی مورد حمله تروریستی قرار گرفت

تشکیل کمیته حقیقت‌یاب در دستور کار است
صحنه  اینکه  بر  تاکید  با  دولت  سخنگوی 
اعتراضات مدنی مردم ایران مورد حمله تروریستی 
قرار گرفت، گفت: همه کسانی که در این حوادث 
آسیب دیدند فرزندان ما هستند به جز اندکی که 
تروریست بودند و مردم دیروز پاسخ آنها را دادند. 
کمیته  تشکیل  و  شنیده  را  مردم  صدای  دولت 

حقیقت‌یاب در دستور کار قرار گرفته است.
ابتدای  فاطمه مهاجرانی در  ایسنا،  به گزارش 
رسانه‌ها  نمایندگان  با  هفتگی  خبری  نشست 
کشور  در  گذشته  روزهای  حوادث  تسلیت  با 
اظهار کرد: کشور ما حادثه‌ای تلخ را شاهد بود و 
هموطنان جوان ما در پی شنیده شدن، احترام، 
بودند.  درخور  زندگی  و  شرافتمندانه  زیست 
دولت خود را مکلف می‌داند بیش از هر چیز با 
شهروندانی که در حوادث اخیر آسیب دیده‌اند 

و روزهای تلخی را تحمل کرده‌اند، همدردی کند.
که  به دست می‌آید  زمانی  امنیت  افزود:  وی 
همه مردم احساس آرامش کنند. امروز از عمق 
جان متاسفم که با شهادت ملینای سه ساله و در 
آتش سوختن پرستاران و مدافعان و حتی مواجهه 
با فرزند معترضی که سطل زباله را آتش زد شاهد 

بودم.
سخنگوی دولت با بیان اینکه صحنه اعتراض 
مدنی مردم ما مورد حمله تروریستی قرار گرفت، 
تصریح کرد: دولت همه معترضان را فرزند خود 
می‌گیرد  کار  به  را  خود  تلاش  تمام  و  می‌داند 
تا صدایشان را بشنود. اما کسانی بودند که بر 
اعتراضات مردم سوار شدند و آن را مصادره به 
مطلوب کردند. همه کسانی که در حوادث اخیر 
اندکی  به جز  ما هستند  فرزندان  دیدند  آسیب 
که تروریست بودند و مردم دیروز پاسخ آنان را 
دادند. آنان افرادی بودند که از سوی دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهوری آمریکا حمایت شدند و همه دیدند 

چگونه اعتراضات را به انحراف کشیدند.
مهاجرانی با بیان اینکه دولت به اصل دسترسی 
تاکید  اینترنت  و  اطلاعات  به  مردم  امن  و  آزاد 
دارد، اظهار کرد: ترجیح دولت تصمیم‌گیری اخیر 
اما  نیست  اینترنت  دسترسی  اختلال  زمینه  در 
همانطور که وزیر اطلاعات اعلام کرد این تصمیم را 
نهادهای امنیتی گرفته‌اند. دولت بر دسترسی آزاد 
مردم به اینترنت تاکید دارد و امیدواریم هر چه 

زودتر شاهد احقاق این حق باشیم.
دولت صدای  اینکه  بر  تاکید  با  همچنین  وی 
مردم را شنیده است، اعلام کرد: تشکیل کمیته 
حقیقت‌یاب در این زمینه در دستور کار دولت 

قرار گرفته است.
درباره  ایسنا  پرسش  به  پاسخ  در  مهاجرانی 
در  به‌ویژه  معترضان  با  دولت  نتایج گفت‌وگوی 
وزارتخانه‌های  در  دولت  گفت:  شهرستان‌ها 
است؛  داده  انجام  را  وظیفه‌ای  تقسیم  مختلف 
به‌عنوان  هستند،  متفاوت  باهم  استان‌ها  البته 
استان  با  فارس  استان  موضوعات  جنس  مثال 
مرکزی تفاوت دارد. آنچه به‌صورت مشخص دنبال 

می‌کنیم حل مسائل اقتصادی و مسائلی است که 
به تولید آسیب می‌زند و همچنین حل مسائلی که 
بنگاه‌های اقتصادی - در حوزه تولید و بازرگانی - را 

تحت تاثیر قرار می‌دهد.
بعدی  موضوع  داد:  ادامه  دولت  سخنگوی 
مردم  مدنی  مطالبات  و  موضوعات  شنیدن 
است که برخی اوقات به‌اندازه کافی آن را جدی 
نمی‌گیریم و فراموش می‌کنیم. وقتی مطالبه‌ای را 
جدی نمی‌گیریم محرک‌هایی باعث تحریک‌شان 

خواهد شد.
حمایت  بسته  در  اینکه  اعلام  با  مهاجرانی 
به  کمک  برای  همتی   ۷۰۰ اعتبار  صنایع،  از 
صنعتگران و تجار در نظر گرفته شده است، 
اظهار کرد: این بسته به شکلی در نظر گرفته 
شده که ابزارهای مالی همچون اوراق گام، برات، 
ال‌سی‌های داخلی بتواند تامین لازم را به همراه 
داشته باشد. از سوی دیگر افزایش سرمایه‌ای 
و  معدن«  و  »صنعت  بانک  برای  همتی   ۷۰
سرجمع ۷۰ همتی هم برای بانک »کشاورزی« 
و  تولیدکنندگان  نقدینگی  تامین  راستای  در 
فعالان حوزه دام و طیور مصوب شده است. 
با اقدامات دولت و شنیدن صدای  امیدواریم 

مردم شاهد آرامش بیشتری باشیم.
برای  رئیس‌جمهوری  دستور  به  اشاره  با  وی 
تشکیل کارگروه ویژه‌ای از جامعه‌شناسان باهدف 
شناسایی علل و ریشه‌های خشم در نسل جوان، 
گفت: باید به راه‌حل‌های اجتماعی برای مواردی 
برسیم که از آن‌ها غفلت کرده‌ایم و دشمن توانسته 

بر آن‌ها سوار شود.
مهاجرانی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر 
برنامه دولت برای بازگشت به میز مذاکره، گفت: 
ایران همیشه برای مذاکره با پیش‌شرط‌هایی که 

خودش دارد - از جمله اینکه مذاکره منصفانه‌ و 
دیکته‌نشده باشد - آمادگی دارد و این کار را قبلا 
مذاکره  و  جنگ  دوگانه  است.  داده  انجام  هم 
دوگانه‌ای است که دائما بر آن می‌دمند و البته 
ما برای هر دو آماده هستیم. امیدواریم هیچ‌گاه 
هیچ جنگی در هیچ جای دنیا به‌ویژه در ایران عزیز 
رخ ندهد. می‌دانیم پیکره ایران زخمی از جنگ‌ها و 

تروریست است.
سخنگوی دولت تصریح کرد: بارها اعلام کرده‌ام 
ما صداها را می‌شنویم حتی اگر تند باشد. مادر 
هم  باز  بخورد  هم  سیلی  فرزندش  از  اگر  حتی 
آغوشش برای او باز است. آن جوانی که از سر 
خشم سطل زباله را آتش می‌زند فرزند من است و 

آغوش من باید برای او باز باشد.
وی ادامه داد: دولت و حاکمیت وظیفه دارند 
پیامی را به مردم منتقل کنند که امید را اجنبی 
نخواهد ساخت. ابتدا باید وارد مرحله گفت‌وگو با 
مردم شویم ولی در کنار آن اقدامات بین‌المللی 
ما به‌خوبی انجام شده، شکایت‌هایی ثبت شده، 
اعتراض رسمی ایران توسط نماینده کشورمان ثبت 
شده است. امور مربوط به ایران به خود ایرانیان 

مربوط است و ایران را ایرانیان خواهند ساخت.
مهاجرانی در پاسخ به پرسش‌هایی درباره اجرای 
طرح بزرگ اقتصادی دولت، اظهار کرد: موضوع 
اصلاحات اقتصادی از موضوعاتی است که سال‌ها 
مورد توجه بوده است. سالانه به‌صورت میانگین ۱۰ 
میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی شامل 
اقلام مورد نیاز مردم، خوراک دام و طیور و دارو 
اختصاص پیدا می‌کرد. قیمت تمام کالاها - اعم از 
کالاهایی که ارز ترجیحی داشتند یا کالاهایی که 
برای واردات‌شان از ارز توافقی استفاده می‌شد - 
با افزایش نرخ ارز، افزایش می‌یافت و در نهایت 

رسید.  اقتصادی  جراحی  جمع‌بندی  به  دولت 
حذف ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره حداقل از ۶ 
ماه پیش آغاز شد و موضوعی نیست که مربوط به 

هفته‌های گذشته باشد.
یارانه  پرداخت  داد:  ادامه  دولت  سخنگوی 
ابزاری برای کاهش فشار اقتصادی بر مردم است. 
در مدل پرداخت قبلی یارانه که ارز ترجیحی به 
این احساس در  واردکننده اختصاص می‌یافت، 
مردم وجود نداشت که پرداخت یارانه به سفره 
آنان کمکی می‌کند و از سوی دیگر قدرت خرید 
شهروندان روز به روز در حال کاهش بود. اجرای 
افزایش قدرت  راستای  اقتصادی دولت در  طرح 
خرید مردم است و تامین معیشت مردم، حمایت 
از تولید داخل و جلوگیری از رانت و فساد نیز 
مهمترین اهداف دولت برای اجرای بسته اقتصادی 

جدید است.
وی با بیان اینکه پاسخگوی کمبود کالاها خواهیم 
بود، یادآور شد: جلسات منظمی به‌صورت روزانه 
با حضور رئیس‌کل بانک مرکزی، وزرای اقتصاد، 
تعاون، کشاورزی و دادگستری برگزار و کمبودهای 
بازار نیز بررسی می‌شود. تلاش می‌کنیم درهر جا 
که تامین مایحتاج مردم با مشکل مواجه است 
نیاز  مورد  کالاهای  و  پیش‌بینی  لازم  راهکارهای 

تامین شود.
مهاجرانی تاکید کرد: پیش‌بینی می‌شود قدرت 
خرید مردم در هشت دهک پس از اختصاص 
کالابرگ افزایش یابد. رقم کالابرگ شناور است 
افزایش  نیز  کالابرگ  مبلغ  تورم،  افزایش  با  و 
خواهد یافت؛ مبلغ کالابرگ در حال حاضر برای 
چهارماه آینده پرداخت شده است و با تصمیم 
دولت در صورت افزایش نرخ تورم، مابه‌التفاوت 

این مبلغ به حساب مردم واریز خواهد شد.

سخن نخست

اخبار

قالیباف: 
کابینه ترمیم نشود، مجلس به وظیفه خود عمل می‌کند

رئیس مجلس شورای اسلامی اسلامی در پاسخ به تذکر نماینده تهران مبنی بر 
اینکه چرا طرح استیضاح برخی از وزرا اعلام وصول نمی‌شود؟ گفت: اگر دولت 
اعتقادی به ترمیم نداشته باشد، حتما مجلس وظیفه خودش را انجام خواهد داد.

به گزارش ایرنا، حجت الاسلام حمید رسایی در جلسه امروز سه‌شنبه)۲۳ دی 
ماه( مجلس شورای اسلامی در تذکری بر اساس ماده ۲۲۰ آیین نامه داخلی و 
اصل ۸۶ قانون اساسی، گفت: استیضاح حق نمایندگان است و برای آن زمان 
تعیین شده است. اما برخی از استیضاح‌ها مانند استیضاح وزیر کار در ۱۶ دی ماه 
۱۴۰۳ در سامانه بارگزاری شده و هنوز اعلام وصول نشده است. همچنین موضوع 

استیضاح وزیر کشاورزی هم چندین بار مطرح شده بود.
وی افزود: بر اساس ماده ۲۲۰، استیضاح‌ها باید اعلام وصول شود و رئیس 
مجلس اعلام کند بر اساس کدام ماده بیش از یک سال است که استیضاح‌ها 

اعلام وصول نشده است و دلیل تاخیر قبلی را بگویید.
نماینده مردم تهران در مجلس تصریح کرد: رئیس مجلس در جلسه غیرعلنی 
گفت که اگر دولت اقدامات لازم برای تغییر انجام ندهد، استیضاح را انجام 
خواهیم داد و از شما می‌خواهیم بگویید، اگر این موضوع به دلیل بررسی بودجه 

سال آینده در دستور کار نیست، چه زمانی بررسی خواهد شد؟
قالیباف در پاسخ به تذکر رسایی گفت: حتما مردم، جنابعالی،  محمدباقر 
و  قصد  حتما  می‌زنیم،  استیضاح  از  وقتی حرف  می‌دانند  دولت  و  نمایندگان 
منظوری داریم و بدون شک هم باید آیین نامه را رعایت کنیم. برهمین اساس 
بارها به نمایندگان و در جلسه غیرعلنی هم گفتیم اگر دولت برای ترمیم کابینه، 
خودش تصمیم بگیرد و این موضوع را پیگیری کند، به مراتب بهتر، اثرگذارتر و 

کارآمدتر است.
وی تاکید کرد: مجلس شورای اسلامی با درایت، پختگی و در برخی موارد 
با گذشت، موارد را پیگیری می‌کند. از طرفی وقتی استیضاحی انجام بدهیم، 
رئیس‌جمهور سه ماه بعد می‌تواند وزیر جایگزین را معرفی کند که این موضوع 
سبب می‌شود وزارتخانه بدون وزیر بماند. اما اگر دولت خودش تصمیم بگیرد این 
تغییر را انجام دهد، قطعا حداکثر پس از یک هفته این موضوع انجام می‌شود و 
مجلس هم در مدت زمان یک هفته تا ۱۰ روز موضوع صلاحیت وزیر را بررسی 

می‌کند.
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: در دولت شهید رئیسی و مجلس یازدهم، 
۶ وزیر و معاون رئیس‌جمهور با گفت‌وگو جا به جا شدند و فقط یک وزیر که 
ضرورت بود، استیضاح شد. در جلسه غیرعلنی هم توضیح دادم و خطاب به 
رئیس‌جمهور هم عرض کردم که اگر دولت اعتقادی به ترمیم کابینه نداشته باشد، 

حتما مجلس وظیفه خودش را انجام خواهد داد.

مجتبی یوسفی، نماینده اهواز در مجلس می 
گوید که وظیفه ماست که با همدلی جلو برویم. 
ممکن است برخی بپرسند چرا در نهایت بودجه 
نامه  گرفت،  صورت  اصلاحاتی  شد؛  تصویب 
رئیس‌جمهور آمد، پذیرفته شد و ارز ترجیحی برای 
برخی اقلام اختصاص پیدا کرد. من نظر شخصی‌ام 
اینکه  این است که روش‌های خلق‌الساعه، مثل 
منابع را یک‌باره در انتهای زنجیره به مردم بدهیم، 
برای برخی کالاها خوب است، اما برای برخی دیگر 

ممکن است موجب افزایش قیمت شود.
اقتصادی  های  نارضایتی  نجمی:  علیرضا 
است.  ملموس  کشور  روزهای  این  فضای  در 
نارضایتی‌هایی که ریشه در گرانی، تورم مزمن و 
فشارهای معیشتی دارد و بیش از هر چیز بازتاب 
دشواری‌های  با  که  است  مردمی  روزمره  زندگی 
این  نرم می‌کنند.  اقتصادی دست‌وپنجه  فزاینده 
اعتراضات، اگرچه در ظاهر پراکنده و محدود به 
اما در عمق  مطالبات صنفی و معیشتی است، 
خود، حامل پیامی روشن درباره وضعیت سفره 
مردم و کاهش تاب‌آوری اقتصادی جامعه است؛ 
تعمیق  به  می‌تواند  آن  به  بی‌توجهی  که  پیامی 

شکاف‌های اجتماعی منجر شود.
ارکان  انتظار می‌رفت همه  در چنین شرایطی، 
در  کنونی،  مقطع  با درک حساسیت  حاکمیت، 
کنار دولت قرار گیرند و با هم‌افزایی و هماهنگی، 
را هموار کنند. تجربه‌های  از بحران  مسیر عبور 
گذشته نشان داده است که حل مسائل پیچیده 
اقتصادی، بدون همکاری میان قوه مجریه و قوه 
تصمیم‌های  نیازمند  و  نیست  امکان‌پذیر  مقننه 
قوانین حمایتی و رویکردی اضطراری در  سریع، 
مواجهه با معیشت مردم است. با این حال، آنچه 
از  فاصله‌گرفتن مجلس  دیده می‌شود،  در عمل 
است؛  دولت  با  فعال  و همراهی  نقش حمایتی 
تعلیق  به شکل  هر چیز،  از  بیش  که  فاصله‌ای 
از ورود جدی  در تصویب قوانین فوری و پرهیز 
به میدان حل بحران و حتی پرداختن به حواشی 

سیاسی غیرضرور خود را نشان می‌دهد.
به‌نظر می‌رسد مجلس، به‌جای آنکه با دولت وارد 
یک همکاری مؤثر برای طراحی بسته‌های حمایتی 
است  داده  ترجیح  کوتاه‌مدت شود،  اصلاحات  و 
نقش نظارتی خود را پررنگ‌تر کند، بی‌آنکه همزمان 
این  بگیرد.  عهده  بر  را  مسئله  حل  مسئولیت 

رویکرد، عملاً به معنای جدا کردن حساب مجلس 
از دولت در مواجهه با بحران اقتصادی است؛ گویی 
هزینه‌های اجتماعی و سیاسی تورم و گرانی، باید 

تنها متوجه قوه مجریه باشد.
است.  توجه  محل  نیز  مجلس  رئیس  نقش 
مقاطع  برخلاف  که  است  آن  از  حاکی  نشانه‌ها 
مجلس  رأس  میان  آشکاری  هماهنگی  پیشین، 
و دولت چهاردهم دیده نمی‌شود. این وضعیت، 
با  مواجهه  در  رئیس‌جمهور  تنهایی  از  تصویری 
می‌کند؛  ترسیم  اقتصادی  انباشته  بحران‌های 
تنهایی‌ای که نه از ضعف دولت، بلکه از نبود یک 
ناشی  بحران  از  عبور جمعی  برای  اراده مشترک 
می‌شود. در شرایطی که کشور با فشارهای هم‌زمان 
داخلی و خارجی روبه‌روست، نبود همراهی سیاسی 
پرهزینه‌ای  پیامدهای  می‌تواند  عالی،  سطوح  در 

برای اعتماد عمومی به‌دنبال داشته باشد.
عضو هیات رئیسه مجلس: بابت کمبودها باید 
از مردم عذرخواهی کنیم/ وضعیت فعلی تصویری 
از تنهایی رئیس‌جمهور در مواجهه با بحران‌های 

انباشته اقتصادی دارد
مجتبی یوسفی، نماینده اهواز در مجلس با اشاره 
معیشتی  مطالبات  و  کشور  اقتصادی  شرایط  به 
مردم می‌گوید: »اولاً نباید فراموش کنیم که ما همه 
سوار یک کشتی هستیم. بله، من خودم شاید به 
پنج یا شش نفر از وزرا رأی ندادم؛ البته در دولت 
قبل هم به دو سه نفر رأی ندادم که آن هم نه 
به دلایل سیاسی، بلکه به دلیل ناکارآمدی بود؛ 
ناکارآمدی‌ای که امروز هم در تیم اقتصادی دولت 
شاهد آن هستیم. اما در نهایت همه ما در یک 

کشتی نشسته‌ایم.«
او ادامه می‌دهد:»مردم می‌گویند شما نماینده 
من هستید، آن یکی وزیر است، آن یکی استاندار. 
در بسیاری از موارد وظیفه ماست که خودمان را 
در معرض پاسخگویی قرار دهیم. نمی‌شود این‌طور 
باشد که از زیر بار مسئولیت شانه خالی کنیم. 
امروز گلایه به‌حق بازاریان، اصناف و مردم در حوزه 

معیشت کاملاً قابل درک است.«
در  بودجه‌ای  بررسی‌های  به  اشاره  با  یوسفی 
مجلس می‌گوید: »یکی از دلایل رد شدن کلیات 
بودجه در کمیسیون تلفیق با دو سوم آرا در مرحله 
و  قیمت‌ها  افزایش  درباره  نگرانی‌ها  همین  اول، 
بازنشسته،  کارگر،  کارمند،  خرید  قدرت  کاهش 

تأکید کردیم که  آنجا  در  بود.  اصناف  و  بازاریان 
اگر مالیات و ارزش افزوده افزایش پیدا کند، بیش 
از پنج میلیون صنفی که پای کار نظام و انقلاب 
ایستاده‌اند و هم اشتغال ایجاد کرده‌اند و هم شبکه 
توزیع کشور را فعال نگه داشته‌اند، تحت فشار قرار 

می‌گیرند.«
وی توضیح می‌دهد:»اگر این پنج میلیون کسبه و 
اصناف نبودند و هر کدام فقط دو نفر را شاغل کرده 
باشند، حدود ۱۰ میلیون نفر از این مسیر ارتزاق 
می‌کنند. اگر دولت می‌خواست چنین اشتغالی را 
در شهرک‌های صنعتی ایجاد کند، باید هزاران هزار 
میلیارد تومان هزینه می‌کرد. این‌ها نکاتی بود که 
مجلس بر آن ایستاد؛ از بحث معافیت‌های مالیاتی 
گرفته تا افزایش حقوق و حمایت از اصناف که برای 

سال آینده هم پیش‌بینی شده است.«
نماینده اهواز تأکید می‌کند:»وظیفه ماست که 
با همدلی جلو برویم. ممکن است برخی بپرسند 
اصلاحاتی  شد؛  تصویب  بودجه  نهایت  در  چرا 
پذیرفته  آمد،  رئیس‌جمهور  نامه  گرفت،  صورت 
شد و ارز ترجیحی برای برخی اقلام اختصاص پیدا 
کرد. من نظر شخصی‌ام این است که روش‌های 
خلق‌الساعه، مثل اینکه منابع را یک‌باره در انتهای 
زنجیره به مردم بدهیم، برای برخی کالاها خوب 
برای برخی دیگر ممکن است موجب  اما  است، 

افزایش قیمت شود.«
یوسفی با اشاره به تجربه پرداخت یارانه نقدی 
می‌گوید:»نمونه‌اش یارانه ۴۵ هزار تومانی دهه ۸۰ 
است که آن زمان حدود ۴۵ دلار بود، اما امروز 
حتی پول یک بطری آب معدنی هم نیست. به 
همین دلیل باید در کنار مردم بایستیم. وظیفه 
خودم می‌دانم بگویم که باید بابت کمبودها از مردم 
عذرخواهی کنیم؛ با اینکه اجرا با مجلس نیست و 

ما قانون‌گذار و ناظر هستیم.«
او در ادامه خطاب به دولت می‌گوید:»برای آقای 
رئیس‌جمهور آرزوی موفقیت دارم، چون موفقیت 
ایشان موفقیت ارکان نظام است. اما واقعیت این 
است که برخی وزرا بعد از یک سال و نیم مشخص 
وزیر  چند  امروز  و  دهند  ادامه  نمی‌توانند  شده 
اقتصادی در لیست استیضاح هستند. وفاق واقعی 
این است که خود دولت پیش‌قدم اصلاح شود، نه 
اینکه مجلس مجبور شود از ابزار استیضاح استفاده 

کند.«

عضو هیات رئیسه مجلس:
بابت کمبودها باید از مردم عذرخواهی کنیم

دوگانه جنگ و مذاکره 
دوگانه‌ای است که دائما 

بر آن می‌دمند و البته ما 
برای هر دو آماده هستیم. 

امیدواریم هیچ‌گاه هیچ 
جنگی در هیچ جای دنیا 
به‌ویژه در ایران عزیز رخ 

ندهد. می‌دانیم پیکره 
ایران زخمی از جنگ‌ها و 

تروریست است
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